諫早市教育委員会議事録

平成３０年第１１回（１０月定例）

 - 1 -

平成３０年第１１回（１０月定例）教育委員会

１ 日 時  平成３０年１０月２４日（水） １４時００分～１４時４５分

２ 場 所  諫早市役所 ７階 ７－１会議室

３ 出席者  教育長  西村 暢彦

委 員  緒方 正親

委 員  秀島 はるみ

       委 員  大石 竜基

委 員  宮本 峻光

４ 会議に出席した事務職員

       教育次長      井上 良二

       教育総務課長    田島 正孝

       学校教育課長    福元 英典

       生涯学習課長    藤山 誠治

       文化振興課長補佐  坪内 理子

       諫早図書館副館長  近藤 貞俊

５ 議題

議案第１４号 平成３０年度諫早市教育委員会表彰受賞者の決定について

議案第１５号 第３次子ども読書諫早プランの策定について

 - 2 -

１４時００分開会

議事録署名人の指名

秀島委員と大石委員を議事録署名人に指名

議事の非公開

議案第１４号は、個人情報が含まれているため非公開

議事録の承認

○ 平成３０年第１０回（９月定例）教育委員会の議事録について

質問・意見なし

原案どおり可決

教育長等の報告の要旨

１ 教育長の報告

〇９月議会について

会期を延長して決算審査が行われた。特に大きな指摘はなかった。

〇小学校運動会について

９月３０日に予定されていた小学校の運動会が、台風のため翌日、翌々日に

延期となり行われた。

〇諫早市中総体駅伝大会について

１０月２日に諫早市中学校総合体育大会駅伝大会が行われた。台風後のさ

わやかな天候であった。

〇幼稚園運動会について

１０月７日に２つの幼稚園で運動会が行われた。前日の台風の影響で、当日

の早朝６時半頃から保護者に準備を手伝っていただき実施できた。

〇九州都市教育長協議会総会、研修会について

１０月１１日から１２日に別府市において九州都市教育長協議会の総会及

び研修会が行われ、出席した。分科会は、生涯学習分科会に参加し、諫早市よ

り小さい町の発表であったが、地域づくりについて参考になった。今回は、文

 - 3 -

科省からの行政説明はなかった。

〇教育委員会行政視察について

１０月１５日から１７日にかけて行った教育委員会行政視察は、とても有

意義な視察研修であった。

〇西諌早公民館自主学習グループ発表会について

１０月２１日に西諌早公民館自主学習グループの発表会が行われた。西諌

早公民館の自主学習グループは、市内で最も多いグループ数であり、今年は第

３９回の発表会で、とても充実していた。

《教育長の報告に対する質問・意見》 なし

２ 教育次長の報告 なし

《 議 事 》

１ 議案第１５号 第３次子ども読書諫早プランの策定について

諫早図書館副館長 説明

[委員]

 段組みなど体裁がおかしい部分は、修正をするように。

原案どおり可決

《教育総務課長の報告》

○平成３０年度諫早市教育委員会表彰式について

《学校教育課長の報告》

〇平成３０年度諫早市立小・中学校研究指定校研究発表会について

《非公開議事》

１ 議案第１４号 平成３０年度諫早市教育委員会表彰受賞者の決定について

教育総務課長 説明

  削除

  原案どおり可決

 - 4 -

その他

教育総務課長

〇定例教育委員会の日程について説明

１４時４５分閉会